Отдел образования администрации МР «Сухиничский район»

ПРИКАЗ

15 июня 2021 года

Об утверждении Порядка
проведения мониторинга муниципальной системы
выявления, поддержки и развития способностей
и талантов у детей и молодежи в
образовательных организациях Сухиничского района

№ 230/1-ОД

В целях получения объективной информации о состоянии системы работы по
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи,
актуальной, полной и достоверной информации, необходимой для анализа и принятия
обоснованных управленческих решений

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга муниципальной системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в
образовательных организациях Сухиничкого района (далее - Порядок) (приложение 1).

2. Главному специалисту отдела образования Филюковой Л.А. в срок до 09.07.2021
года подготовить аналитическую справку по результатам развития системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи за 2019-2021 годы.

3. Довести полученную информацию по развитию системы и развития способностей
и талантов у детей и молодежи за 2019-2021 годы до руководителей образовательных
организаций.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ильичеву С.В., заместителя
заведующего отделом образования.

Заведующий отделом образования
администрации МР «Сухиничский район»

Т.А. Абрамова

Приложение 1
к приказу отдела образования
от 15.06.2021 №230/1 - ОД

Порядок проведения мониторинга муниципальной системы выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных

организациях Сухиничкого района

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и проведения
мониторинга муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи (далее - мониторинг), определяет цели, задачи, методы и сроки
проведения мониторинга.

2. Цель мониторинга: оценка текущего состояния системы работы по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи, получение актуальной,
полной и достоверной информации, необходимой для анализа и принятия обоснованных
управленческих решений по результатам мониторинга.

3. Задачи мониторинга:
- оценка нормативно-правового, организационного, программно-методического и

кадрового обеспечения работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и
талантов у детей и молодежи на муниципальном уровне;

- анализ работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у
детей и молод ежи;

- использование полученной в ходе мониторинга информации для принятия
управленческих решений;

- информирование участников образовательных отношений о состоянии системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в
Сухиничском районе.

4. Участники мониторинга:
- специалисты отдела образования администрации муниципального образования

муниципального района «Сухиничский район»;
- представители администрации образовательных организаций (руководитель,

заместитель руководителя),
- педагогические работники образовательных организаций;
- обучающиеся образовательных организаций.
5. Методы сбора информации - статистическая справка, аналитическая справка,

другие методы сбора статистической информации, в том числе с использованием
федеральных и региональных информационных систем, наблюдение, анкетирование,
запросы, аналитические методы.

Инструменты сбора информации - таблицы, опросные листы, другие формы
предоставления информации.

Обработка информации - анализ и оценка полученной в ходе сбора информации по
направлениям.

6. Мониторинг проводится по следующим направлениям:
Выявление и развитие способностей и талантов у детей и молодежи:
- доля обучающихся, участвующих в олимпиадах, научных конференциях,

спортивных соревнованиях, творческих конкурсах различи эго уровня;
- доля обучающихся, ставшими участниками школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;
- доля обучающихся, ставших победителями и призерами школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;
- доля обучающихся, ставшими участниками муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;

- доля обучающихся, ставших победителями и призерами муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;

- доля обучающихся, ставшими участниками регионального этапа Всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;

- доля обучающихся, ставших победителями и призерами регионального этапа
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам;

- количество обучающихся, ставшими участниками, победителями и призерами
заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам;

- доля обучающихся, охваченных программами дополнительного образования;
- доля общеобразовательных организаций, имеющих научные общества;
Поддержка способностей и талантов у детей и молодежи:
- количество детей, достигших высоких показателей в учебе,

научно-исследовательской и проектной деятельности, искусстве, различных творческих
конкурсах и спорте и получивших стипендию главы администрации МР «Сухиничский
район «За особые успехи в интеллектуальной, творческой деятельности и спорте»»;

- количество детей и коллективов, занесенных на районную Доску почета.
Подготовка педагогических работников по вопросам развития способностей и

талантов у детей и молодежи:
- доля педагогических работников, повысивших уровень профессиональных

компетенций в области выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи;

- число педагогов-психологов в общеобразовательных организациях;
- число педагогов-психологов, использующих психодиагностический

инструментарий для выявления одаренности у детей.

Этап мониторинга Сроки Итог
Мониторинг проведения школьного этапа
ВОШ

Сентябрь-октябрь Аналитическая справка

Мониторинг проведения муниципальном)
этапа ВОШ

Ноябрь-декабрь Аналитическая справка

Мониторинг участия обучающихся
общеобразовательных организаций
Боровского района в региональном этапе
ВОШ

Январь-февраль Статистическая справка

Мониторинг проведения муниципального
этапа мероприятий (интеллектуальной,
творческой и физкультурно-спортивной
направленности)

Май Сводная таблица и справка

Мониторинг участия в региональном этапе
мероприятий (интеллектуальной,
творческой и физкультурно-спортивной
направленности)

Май Сводная статическая
таблица

Мониторинг охвата детей дополнительным
образованием

Май Статистическая справка

Мониторинг количества
общеобразовательных организаций,
имеющих школьные научные

Май Статистическая справка

сообщества и количества участников в них
по возрастным группам

Мониторинг количества педагогов,
прошедших курсовую подготовку по работе
со способными и талантливыми детьми и
молодежью

Май Статистическая справка

Подведение итогов мониторинга Май-июнь
Итоговая аналитическая по
результатам мониторинга с
указанием положительных
и отрицательных
результатов

8. По итогам проведения анализа результатов мониторинга отдел образования
администрации МР «Сухиничский район» принимает меры и управленческие решения,
направленные на совершенствование муниципальной системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи.